CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 317/2021

Reurbanização e prolongamento da Rua
do  Herval,  entre  as  ruas  1°  de  Maio  e
Amélia Gasperin Longni.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a reurbanização da Rua do
Herval, a partir da Rua 1° de Maio e o prolongamento da Rua do Herval, entre as
Ruas Capitão Leônidas Marques e Amélia Gasperin Longni.

A reurbanização e o prolongamento da referida via, é importante para
o bom fluxo do trânsito na localidade, visto que, como se encontra hoje, a Rua do
Herval acaba tendo seu fim em propriedades, fazendo com o que os usuários da
via, necessitem fazer longos contornos para continuarem o percurso.

Também  fazem  uso  da  via,  veículos  em  cortejo  fúnebre  que  se
dirigem ao Cemitério Jardim da Saudade, que fica próximo à rua Amélia Gasperin
Longni. Hoje os veículos precisam seguir por uma rota alternativa até a Avenida
Maripá, congestionando o trânsito nesse local, e tendo que retornarem por outra
via,  através  do  bairro.  Havendo  o  prolongamento,  os  cortejos  fúnebres  podem
seguir  pela Rua do Herval,  sem a necessidade de um longo contorno,  ligando
ainda, a Grande Pioneiro ao bairro Santa Clara.

Diante  do  exposto,  acredita-se  que  tais  serviços  sejam  de
fundamental importância para a segurança e comodidade dos usuários da via e
moradores da região.

SALA DAS SESSÕES, 30 de março de 2021.

BETO SCAIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B671684853F61E39712D28CDF20C1989 CODIGO DO DOCUMENTO: 033617
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 317/2021
AUTORIA: Ver. Beto Scain